
ESTADO DO CEARÁ

Governo Municipal de Farias Brito
ANEXO I DA LEI N°.1204/2007.

DESCRIÇÃO DOS ÓRGÃOS, SIGLAS, TITULARES E SUBSÍDIOS DOS AGENTES POLÍTICOS.

ÓRGÃO SIGLA TITULAR DA PASTA SUBSÍDIO
(R$)

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO PGM Procurador Geral 1.500,00
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS

SEAF Secretário de Administração e 
Finanças 1.500,00

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL SEAS Secretário de Ação Social 1.500,00

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA 
E ESPORTE

SECE Secretário de Educação Cultura
e Esporte 1.500,00

SECRETARIA DE SAÚDE SESA Secretário de Saúde 1.500,00

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO
AMBIENTE

SEAMA Secretário de Agricultura e 
Meio Ambiente 1.500,00

SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA SEINFRA Secretário da Infra-Estrutura 1.500,00
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Governo Municipal de Farias Brito
ANEXO II DA LEI N°.1204/2007.

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO ORDENADOS POR ÓRGÃOS, DENOMINAÇÃO, SÍMBOLOS,
QUANTIFICAÇÃO E VALORES DA REMUNERAÇÃO

GABINETE DO PREFEITO

CARGO EM COMISSÃO SIMB. QTD.
GRATIF.

Chefe de Gabinete do Prefeito
Assessor Especial de Controle Interno 
Assessor de Planejamento
Assessor de Comunicação Social
Assistente de Gabinete
Pregoeiro Oficial
Chefe do Serviço do PABX
Chefe do Serviço de Limpeza e Manutenção
Chefe do Serviço de Controle de Expediente
Chefe do Serviço de Correspondência

CC-2
CC-2
CC-3
CC-3
CC-4
CC-4
CC-7
CC-7
CC-7
CC-7

01
01
01
01
02
01
01
01
01
01

770,00
770,00
525,00
525,00
420,00
420,00
175,00
175,00
175,00
175,00
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CARGO EM COMISSÃO SIMB. QTD
GRATIF.

Procurador Adjunto
Assistente da Procuradoria
Diretor da Divisão de Controle de Expediente

CC-2
CC-4
CC-6

01
01
01

770,00
420,00
280,00
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SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

CARGO EM COMISSÃO SIMB. QTD GRATIF.
Assessor Administrativo
Assistente de Gabinete
Diretor do Departamento de Material e Patrimônio
Diretor do Departamento de Tributação e Fiscalização
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
Diretor do Departamento de Gestão Financeira
Diretor da Divisão de Controle Mobiliário e Imobiliário
Diretor da Divisão de Fiscalização e Arrecadação
Diretor da Divisão de Cadastro de Pessoal
Diretor da Divisão de Controle do Arquivo Municipal
Diretor da Divisão de Licitação
Diretor da Divisão de Expedição de Documentos
Diretor da Divisão da Junta de Alistamento Militar
Diretor da Divisão de Direitos e Vantagens
Chefe do Serviço de Controle de Expediente
Chefe do Serviço de Controle e Guarda de Documentos
Chefe do Serviço de Almoxarifado
Chefe do Serviço de Empenho e Liquidação
Chefe do Serviço de Classificação de Receitas
Chefe do Serviço de Capacitação de Pessoal
Chefe do Serviço da Folha de Pagamento
Chefe do Serviço de Controle de Contratos e Convênios

CC-3
CC-4
CC-5
CC-5
CC-5
CC-5
CC-6
CC-6
CC-6
CC-6
CC-6
CC-6
CC-6
CC-6
CC-7
CC-7
CC-7
CC-7
CC-7
CC-7
CC-7
CC-7

01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01

525,00
420,00
350,00
350,00
350,00
350,00
280,00
280,00
280,00
280,00
280,00
280,00
280,00
280,00
175,00
175,00
175,00
175,00
175,00
175,00
175,00
175,00



ESTADO DO CEARÁ

Governo Municipal de Farias Brito

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL

CARGO EM COMISSÃO SIMB. QTD. GRATIF.
Assessor de Planejamento
Assistente de Gabinete 
Diretor do Departamento de Promoção Social
Diretor do Departamento de Programas e Projetos
Diretor da Divisão de Assistência ao Idoso
Diretor da Divisão de Assistência à Criança e ao Adolescente
Diretor da Divisão de Controle de Cadastros
Diretor da Divisão de Projetos Sociais
Chefe do Serviço de Articulação Comunitária
Chefe do Serviço de Apoio ao Lazer
Chefe do Serviço de Apoio ao Presidiário
Chefe do Serviço de Limpeza e Manutenção
Chefe do Serviço de Almoxarifado

CC-3
CC-4
CC-5
CC-5
CC-6
CC-6
CC-6
CC-6
CC-7
CC-7
CC-7
CC-7
CC-7

01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01

525,00
420,00
350,00
350,00
280,00
280,00
280,00
280,00
175,00
175,00
175,00
175,00
175,00
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SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

CARGO EM COMISSÃO SIMB. QTD. GRATIF.
Assessor Especial
Assessor Administrativo
Assessor de Planejamento
Assistente de Gabinete
Diretor do Departamento de Material e Patrimônio
Diretor do Departamento de Educação Infantil
Diretor Departamento de Ensino Fundamental
Diretor do Departamento de Cultura e Esporte
Diretor da Divisão de Educação Ambiental
Diretor da Divisão de Controle de Cadastros
Diretor da Divisão de Distribuição de Merenda Escolar
Diretor da Divisão de Memória Histórica e Cultural
Diretor da Divisão de Arbitragem 
Chefe do Serviço de Estatística Escolar
Chefe do Serviço de Controle do Transporte Escolar
Chefe do Serviço de Almoxarifado
Chefe do Serviço de Limpeza e Manutenção
Chefe do Serviço de Expedição de Documentos Escolares

CC-2
CC-3
CC-3
CC-4
CC-5
CC-5
CC-5
CC-5
CC-6
CC-6
CC-6
CC-6
CC-6
CC-7
CC-7
CC-7
CC-7
CC-7

02
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01

770,00
525,00
525,00
420,00
350,00
350,00
350,00
350,00
280,00
280,00
280,00
280,00
280,00
175,00
175,00
175,00
175,00
175,00
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SECRETARIA DE SAÚDE

CARGO EM COMISSÃO SIMB. QTD. GRATIF.
Assessor de Planejamento
Assistente de Gabinete
Diretor do Departamento de Vigilância à Saúde Coletiva
Diretor do Departamento do Programa Saúde da Família
Diretor do Departamento de Assistência Farmacêutica
Diretor do Departamento de Controle de Radiologia
Diretor do Departamento de Material e Patrimônio
Diretor da Divisão de Controle das Unidades de Saúde 
Diretor da Divisão de Controle de Endemias
Diretor da Divisão de Controle Ambulatorial e Hospitalar
Diretor da Divisão de Vigilância Sanitária e Ambiental
Diretor da Divisão de Vigilância Epidemiológica 
Chefe do Serviço de Limpeza e Manutenção
Chefe do Serviço de Cadastro da Vigilância Sanitária
Chefe do Serviço de Estatística Social
Chefe do Serviço de Almoxarifado
Chefe do Serviço de Saúde Bucal

CC-3
CC-4
CC-5
CC-5
CC-5
CC-5
CC-5
CC-6
CC-6
CC-6
CC-6
CC-6
CC-7
CC-7
CC-7
CC-7
CC-7

01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01

525,00
420,00
350,00
350,00
350,00
350,00
350,00
280,00
280,00
280,00
280,00
280,00
175,00
175,00
175,00
175,00
175,00
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SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
CARGO EM COMISSÃO SIMB. QTD. GRATIF.

Assessor de Planejamento
Assistente de Gabinete 
Diretor do Departamento de Assistência Técnica Rural
Diretor do Departamento de Produção Agrícola
Diretor do Departamento de Meio Ambiente
Diretor da Divisão de Apoio ao Micro-Produtor
Diretor da Divisão Municipal de Cadastros
Diretor da Divisão de Projetos Agroambientais
Chefe do Serviço de Hortas Comunitárias
Chefe do Serviço de Apoio ao Apicultor

CC-3
CC-4
CC-5
CC-5
CC-5
CC-6
CC-6
CC-6
CC-7
CC-7

01
01
01
01
01
01
01
01
01
01

525,00
420,00
350,00
350,00
350,00
280,00
280,00
280,00
175,00
175,00
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SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA

CARGO EM COMISSÃO SIMB. QTD. GRATIF.
Assessor de Planejamento
Assistente de Gabinete
Diretor do Departamento de Manutenção de Redes 
Diretor do Departamento de Obras e Construções
Diretor do Departamento de Manutenção de Veículos
Diretor do Departamento de Controle de Máquinas e 
Veículos
Diretor da Divisão de Recuperação de Pavimentação
Diretor da Divisão de Manutenção de Logradouros 
Públicos
Diretor da Divisão de Limpeza Urbana 
Diretor da Divisão de Manutenção de Estradas Vicinais
Diretor da Divisão de Fiscalização de Obras 
Chefe do Serviço de Fiscalização de Transportes 
Internos
Chefe do Serviço de Material e Patrimônio
Chefe do Serviço de Abate Animal
Chefe do Serviço de Controle dos Cemitérios Municipais 
Chefe do Serviço de Conservação de Praças e Jardins

CC-3
CC-4
CC-5
CC-5
CC-5

CC-5
CC-6

CC-6
CC-6
CC-6
CC-6

CC-7
CC-7
CC-7
CC-7
CC-7

01
01
01
01
01

01
01

01
01
01
01

01
01
01
01
01

525,00
420,00
350,00
350,00
350,00

350,00
280,00

280,00
280,00
280,00
280,00

175,00
175,00
175,00
175,00
175,00
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Governo Municipal de Farias Brito

ANEXO III DA LEI N°.0204/2007.

QUADRO DE SUBSÍDIOS DOS CARGOS PROVIMENTO EM COMISSÃO
QUANDO OCUPADOS POR SERVIDORES NÃO EFETIVOS

GABINETE DO PREFEITO

CARGO EM COMISSÃO SUBSÍDIO
Chefe de Gabinete do Prefeito
Assessor Especial de Controle Interno 
Assessor de Planejamento
Assessor de Comunicação Social
Assistente de Gabinete
Pregoeiro Oficial
Chefe do Serviço do PABX
Chefe do Serviço de Limpeza e Manutenção
Chefe do Serviço de Controle de Expediente
Chefe do Serviço de Correspondência

330,00
330,00
225,00
225,00
180,00
180,00
75,00
75,00
75,00
75,00
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CARGO EM COMISSÃO SUBSÍDIO
Procurador Adjunto
Assistente da Procuradoria
Diretor da Divisão de Controle de Expediente

330,00
180,00
120,00
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SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

CARGO EM COMISSÃO SUBSÍDIO
Assessor Administrativo
Assistente de Gabinete
Diretor do Departamento de Material e Patrimônio
Diretor do Departamento de Tributação e Fiscalização
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
Diretor do Departamento de Gestão Financeira
Diretor da Divisão de Controle Mobiliário e Imobiliário
Diretor da Divisão de Fiscalização e Arrecadação
Diretor da Divisão de Cadastro de Pessoal
Diretor da Divisão de Controle do Arquivo Municipal
Diretor da Divisão de Licitação
Diretor da Divisão de Expedição de Documentos
Diretor da Divisão da Junta de Alistamento Militar
Diretor da Divisão de Direitos e Vantagens
Chefe do Serviço de Controle de Expediente
Chefe do Serviço de Controle e Guarda de Documentos
Chefe do Serviço de Almoxarifado
Chefe do Serviço de Empenho e Liquidação
Chefe do Serviço de Classificação de Receitas
Chefe do Serviço de Capacitação de Pessoal
Chefe do Serviço de Direitos e Vantagens
Chefe do Serviço de Controle de Contratos e Convênios

225,00
180,00
150,00
150,00
150,00
150,00
120,00
120,00
120,00
120,00
120,00
120,00
120,00
120,00
75,00
75,00
75,00
75,00
75,00
75,00
75,00
75,00
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SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL

CARGO EM COMISSÃO SUBSÍDIO
Assessor de Planejamento
Assistente de Gabinete 
Diretor do Departamento de Promoção Social
Diretor do Departamento de Programas e Projetos
Diretor da Divisão de Assistência ao Idoso
Diretor da Divisão de Assistência à Criança e ao Adolescente
Diretor da Divisão de Controle de Cadastros
Diretor da Divisão de Projetos Sociais
Chefe do Serviço de Articulação Comunitária
Chefe do Serviço de Apoio ao Lazer
Chefe do Serviço de Apoio ao Presidiário
Chefe do Serviço de Limpeza e Manutenção
Chefe do Serviço de Almoxarifado

225,00
180,00
150,00
150,00
120,00
120,00
120,00
120,00
75,00
75,00
75,00
75,00
75,00
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SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

CARGO EM COMISSÃO SUBSÍDIO
Assessor Especial
Assessor Administrativo
Assessor de Planejamento
Assistente de Gabinete
Diretor do Departamento de Material e Patrimônio
Diretor do Departamento de Educação Infantil
Diretor Departamento de Ensino Fundamental
Diretor do Departamento de Cultura e Esporte
Diretor da Divisão de Educação Ambiental
Diretor da Divisão de Controle de Cadastros
Diretor da Divisão de Distribuição de Merenda Escolar
Diretor da Divisão de Memória Histórica e Cultural
Diretor da Divisão de Arbitragem 
Chefe do Serviço de Estatística Escolar
Chefe do Serviço de Controle do Transporte Escolar
Chefe do Serviço de Almoxarifado
Chefe do Serviço de Limpeza e Manutenção
Chefe do Serviço de Expedição de Documentos Escolares

330,00
225,00
225,00
225,00
180,00
150,00
150,00
150,00
150,00
120,00
120,00
120,00
120,00
75,00
75,00
75,00
75,00
75,00
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SECRETARIA DE SAÚDE

CARGO EM COMISSÃO SUBSÍDIO
Assessor de Planejamento
Assistente de Gabinete
Diretor do Departamento de Vigilância à Saúde Coletiva
Diretor do Departamento do Programa Saúde da Família
Diretor do Departamento de Assistência Farmacêutica
Diretor do Departamento de Controle de Radiologia
Diretor do Departamento de Material e Patrimônio
Diretor da Divisão de Controle das Unidades de Saúde 
Diretor da Divisão de Controle de Endemias
Diretor da Divisão de Controle Ambulatorial e Hospitalar
Diretor da Divisão de Vigilância Sanitária e Ambiental
Diretor da Divisão de Vigilância Epidemiológica 
Chefe do Serviço de Limpeza e Manutenção
Chefe do Serviço de Cadastro da Vigilância Sanitária
Chefe do Serviço de Estatística Social
Chefe do Serviço de Almoxarifado
Chefe do Serviço de Saúde Bucal

225,00
180,00
150,00
150,00
150,00
150,00
150,00
120,00
120,00
120,00
120,00
120,00
75,00
75,00
75,00
75,00
75,00
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SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

CARGO EM COMISSÃO VALOR
Assessor de Planejamento
Assistente de Gabinete 
Diretor do Departamento de Assistência Técnica Rural
Diretor do Departamento de Produção Agrícola
Diretor do Departamento de Meio Ambiente
Diretor da Divisão de Apoio ao Micro-Produtor
Diretor da Divisão Municipal de Cadastros
Diretor da Divisão de Projetos Agroambientais
Chefe do Serviço de Hortas Comunitárias
Chefe do Serviço de Apoio ao Apicultor

225,00
180,00
150,00
150,00
150,00
120,00
120,00
120,00
75,00
75,00



ESTADO DO CEARÁ

Governo Municipal de Farias Brito

SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA

CARGO EM COMISSÃO SUBSÍDIO
Assessor de Planejamento
Assistente de Gabinete
Diretor do Departamento de Manutenção de Redes
Diretor do Departamento de Obras e Construções
Diretor do Departamento de Manutenção de Veículos
Diretor do Departamento de Controle de Máquinas e Veículos
Diretor da Divisão de Recuperação de Pavimentação
Diretor da Divisão de Manutenção de Logradouros Públicos
Diretor da Divisão de Limpeza Urbana 
Diretor da Divisão de Manutenção de Estradas Vicinais
Diretor da Divisão de Fiscalização de Obras 
Chefe do Serviço de Fiscalização de Transportes Internos
Chefe do Serviço de Material e Patrimônio
Chefe do Serviço de Abate Animal
Chefe do Serviço de Controle dos Cemitérios Municipais 
Chefe do Serviço de Conservação de Praças e Jardins

225,00
180,00
150,00
150,00
150,00
150,00
120,00
120,00
120,00
120,00
120,00
75,00
75,00
75,00
75,00

  75,00
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ANEXO IV DA LEI N°.0204/2007.

ORGANOGRAMA BÁSICO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO

                                                              

PREFEITO
MUNICIPAL

ASSESSORIAS
PROCURADORIA GERAL

DO MUNICÍPIO

GABINETE DO
PREFEITO

 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,
CULTURA E ESPORTE

SECRETARIA DE AGRICULTURA 
E MEIO AMBIENTE

SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA

CONSELHOS
MUNICIP
AIS

SECRETARIA DE SAÚDE
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